
－ 1 －

青木小学校だより

新しい生活習慣を守って楽しく給食を食べよう ～給食週間～ 《7月6日(月)～10日(金)》

7月6日(月)～10日(金)までの給食週間中，「新しい生活習慣を守って楽しく
給食を食べよう」を目標に活動しました。日々の給食を楽しみにしている子ど
もたちが，食事前の衛生管理，食事のマナー，食べ物の栄養や大切さ，食生活
のふり返り，作ってくださった方への感謝などを再確認するよい機会となりま
した。「元気の源」となる食事(給食)を今後も大切にしていきたいと思います。
ご家庭，地域でも話題にしていただけるとありがたいです。

学校再開後の学校の様子を見ていただきました ～地域参観日～ 《7月10日(金)》

7月10日の地域参観日は，地区を3つに分け，1～3時間目に分
散して来校いただきました。1時間目は37名，2時間目は38名，
3時間目は44名，計119名の皆さんに来校いただきました。来
校者数を家庭1名程度と制限させていただいたことから考える
と，今回の来校率は82.6％というたいへん多くの皆様に来校い
ただけたことになります。ありがとうございました。
学校再開後の子どもたちの学校生活の様子はいかがでしたで

しょうか。授業では，自分の考えを大事にしながら仲間に伝わ
る言葉で発表しようとする子どもの姿をご覧いただけたのでは
ないでしょうか。今後とも，青木小学校の子どもたちの成長を
見守っていただければ幸いです。

中学生と合同では行えませんでしたが… ～地区子ども会～ 《7月21日(火)》

1学期末には例年，小中合同地区子ども会を行っていますが，本年度は，小中学校それぞれで地
区子ども会を行ったので，各地区の正副地区長をはじめとする６年生が会をすすめようとがんばっ
ている姿が見られました。なお，この会では例年，夏休みの地区行事を計画するのですが，今年は
地区行事が行われないことを確認したり，危険箇所を確認したりすることができました。

【お知らせ・お願い】
○ 学校給食用食材の放射性物質検査結果について

７/３（金） 玉ねぎ（産地：長野県） 放射性セシウム 不検出

○ 令和2年度の給食費の全額無償化について
7月21日付，教育委員会からの通知のとおり，給食費が本年度に限り無償化となります。そこで，

8月以降の口座振替はありません。今後，振替済の給食費は，各口座に返金させていただきます。

○ 夏期休業について （8月5日～18日までの14日間）
◆ 夏の『個別懇談会』実施します
8月5日(水)～7日(金)に個別懇談会を行います。学校再開後の子どもたちの学校生活の様子につ

いてお伝えしたり，家庭での様子をお聞きしたりしながら，子どもたちのよりよい成長のために，
学校と家庭とが連携して支え合っていくための大切な機会として参ります。よろしくお願いいたし
ます。なお，懇談日時については，7月13日(月)配付の「個別懇談会日程表」をご確認ください。
◆ 夏期休業中の学校プール開放はありません
夏期休業期間が短いことと，個別懇談会を実施することから、夏期休業中は学校プールの開放を

いたしません。その分，水泳授業を確保するように努めてきました。また，村営プール入場料免除
「証明書」も配布されています。村営プールの決まりを守り安全な利用となるようご指導ください。

○ 非違行為の根絶に向けて ～青木小学校職員研修～
7月1日(水)に青木村警察官駐在所 主任 吉澤真一 様を講師に招いて，
非違行為防止に係る職員研修を行いました。スピード違反や酒気帯び運転
等の交通安全を始め，わいせつ行為，体罰，パワーハラスメント，情報漏
洩など多岐にわたりお話をいただきました。また，PTA三役の皆様にも同
席いただき，お言葉を頂戴しました。これを機に，私ども青木小学校に勤
務する職員は，校内ルールを明確にすると共に，今後も毎月非違行為防止
研修を実施し，自分を振り返ることで一層意識を高めて参ります。

【８月の予定】
４日（火）１学期終業式 ALT来校日 １９日（水）2学期始業式 ALT来校日
５日（水）夏期休業(14日間) 個別懇談会① ２４日（月）児童会⑧
６日（木） 個別懇談会② ２５日（火）卒業記念写真撮影 ALT来校日
７日（金） 個別懇談会③ ２６日（水）集金日 ALT来校日

２８日（金） ALT来校日
２９日（土）PTA作業②

１８日（火）夏期休業最終日 ３０日（日）PTA作業予備日

発 行：青木村立青木小学校

発行日：令和2年7月31日

No． 149
青木小ＨＰ http://www.aoki-aoki-ele.ed.jp/



－ 2 －


